tinuo ad sanguinem, ad Lympham, ad Spiritus, advehant, commisceantque? Imo consideremus ipsum duntaxat haud renovatum aera! Nonne *Sendivogii*, *Boerhavii*, *Gravesande*, *Musschenbroeckii*, nonne omnium Physicorum experimentis, evictum est, in aere non renovato perire pabulum vitæ, & in eodem animalia cito debilitari, morique? *Digitone ipso causam tangimus ob quam innumeri ægri ab ipso morbi principio insignem illam debilitatem conquerantur, quæ Malignitati falso adscribitur?* Est, si velis, Malignitas, sed talis, quam non morbus, non natura, sed ars produxit; abfutura prorsus, si ars defuisset producendi.

Quam sapiebant præ nobis Antiqui! Videte apud *Cælium Aurelianum* Methodicos calidis in morbis in id præcipue intentos, ut Cubiculum & amplum, & aëre bene perflatum, & subfrigidum esset. Quid de *Celso* dicant Nostri, *Libr. 3. cap. 7. in Cura febris Ardentis monente.* „ Etiam

„ am

„ amplo Conclavi tenendus, quo multum  
 „ & purum aërem trahere possit, neque  
 „ multis vestimentis strangulandus, sed  
 „ admodum levibus tantum velandus est.

Facile ergo comprehendimus Exanthemata Miliaria, quo tempore grassabantur, & pejora fuisse, & multos, qui cæterum immunes fuissent, invasisse. Comprehendimus etiam cur tunc contagione afficiantur Necessarii, Custodes; cur quoque morbus fiat non raro ἐπιδημικότατος. Sed ultra pergendum est.

Vidit senex *Sydenhamus* Miliaria in *Anglia*, ut vidimus, sub finem scedulæ monitoriæ. Si ipsum interrogem num ea Critica, ac salutaria, non existimet? respondet solito suo candore: „ Licet Miliæres eruptiones sponte sua nonnunquam  
 „ ingruant, sæpius tamen lecti calore,  
 „ & cardiacis, extorquentur... tandem  
 „ vero cum ex re male gesta spiritus in  
 „ Confusionem omnimodam adigantur,  
 „ pul-

„ pulsus inordinatus cum subfultu mem-  
„ brorum subingreditur, quam non ita diu  
„ post mors excipit.

Vidit, descripsit, Miliaria, doctissimus *Porchon*, Tractatu de Purpura, Variolis, Morbillis, edito *Paris.* anno 1688. Rogatus num ea Critica, saltem nonnunquam, non censeat? negat omnino, & citra ullam exceptionem.

Propria mea observata recolligens, Miliaria in Nosocomio vidi, vidi in urbe. Dum ea in urbe vidi cum Magnifico Archiatro *Kestler*, cum expertissimo Medico *Erndl*, cum erudito Medico *Guarin* juniori; dum in Nosocomio eadem casu habui, semper vel ego solus, vel mecum clari, quos laudavi, Medici, ita hos ægros tractantes, ac si Miliaria nullam attentionem mererentur, nihilque ad Crisin referrent, semper citi, semper integri, extitimus morbi victores.

Contigerat anno 1756. ut Homo pe-  
ri-

ripneumonicus sexto morbi die infortunio  
quopiam incideret in Miliaria alba, cui  
mox rubra sese interponerent. Prælege-  
bam tunc Auditoribus historiam *Sydenhami*  
sect. 3. cap. 3. qui describens dictam ipsi  
Variolosam febrim, arguensque Medicos  
qui Diaphoresin exfufcitando, & promo-  
vendo, hanc febrim curare annifi, mor-  
bum non curarent, sed malignas potius  
eruptiones in Cute producerent, demum  
subjungit: „ Stante hac constitutione ac-  
„ cersebar ad Virum doctissimum, D. D.  
„ *Morrice*, qui tunc temporis *Londini*,  
„ jam *Pethworthiæ*, Medicinam cum lau-  
„ de facit, hac febre cum effusissimis fu-  
„ doribus, & frequentibus Petechiis labo-  
„ rantem; consentientibus aliquot aliis  
„ Medicis, utrique nostrum familiaribus,  
„ Vena secta fuit, surrexit e lecto, ab-  
„ sterfo primum sudore, Medicamentis, &  
„ Diætâ refrigerantibus, usus est præsen-  
„ tissimo cum levamine, multis malis,

„ ac

„ ac periculosis symptomatis , mox dif-  
 „ flatis ; & cum eidem Methodo infiste-  
 „ ret , *intra paucos dies sanitati restitutus*  
 „ *est.*

Itaque imitatus *Sydenhamum* , hominem deterfis sudoribus lecto per aliquot horas , ac deinde sæpius , exemi , sola diluentia & expectorantia ipsi præscribens : unde effectum id , ut intra paucos dies Miliaria penitus evanescerent , & interturbata Peripneumonix Crisis feliciter & restitueretur , & perficeretur. Ne vero Auditores , patrio errore præoccupati , finistri quidpiam huic homini in posterum vererentur , eundem , eorum in gratiam , diu sanum vegetumque in Nosocomio alui.

Notandum porro erat hominem hunc ex malo regimine prædispositum fuisse , antequam in nostrum Nosocomium deferretur , ad hanc eruptionem ; unde posthac levi causa excitante , præ incuria , adjuncta , exanthema in actum prorupit.

Repetitis igitur omnibus, quæ circa propositam Quæstionem nunc dicta sunt, constat 1<sup>o</sup> Exanthemata Miliaria & benigniora, & rariora, contigisse, a remissione Regiminis, Medelæque, calidioris. Adfuisse tamen, quum Regimen istud, errore tum Vulgi tum Medicorum, integre mutari haud potuerit.

Constat 2<sup>do</sup> Observatione *Sydenhami* Exanthemata hæc sponte sua nonnunquam ingruere, sæpius tamen arte extorqueri: neutra autem ratione critica esse probari. *Trumphius* idem quod *Sydenham* notat.

Constat 3<sup>tio</sup> Observatione eruditi *Porchon*, nulla ratione unquam critica vocari debere.

Constat 4<sup>to</sup> Morbos febriles, inflammatoriosque, integre, citoque curari, in quibus eruptio hæc, tanquam non adesset, penitus negligitur. Ergo nullum quidem Criseos modum hic obtinuit.

Liceat 5<sup>to</sup> Id addere, quod & Medici

ci complures, & ego in Nosocomio, five in Vigore morborum, five eorundem in fine, nunquam nostris in ægris, quibus a principio affueramus, agendique extiteramus arbitri, Miliaria deteximus.

Confirmatur autem hoc ipso Problemate quod pag. 47. ex *Ill. Præsidis* in Caput de Aphthis commentario mihi objiciebatur. Si enim concedamus in Morbis acutis id Miliaria in *Germania* esse, quod apud *Belgas* Aphthæ, tunc hic usui veniet observatio magni *Boerhaavii*, quam *ultimis vitæ suæ annis* suis communicabat cum Auditoribus, Imminutarum scilicet incredibiler Aphtharum, ex quo *Sylviana* Methodus apud *Batavos* proscribi cepisset. Hoc adeo verum, ut Medici frequentissimam ibidem praxin exercentes, Aphthas quovis anno pauciores deprehendant: ita ut in Febribus acutis vix ultra bis, ter, in anno easdem videant: in febribus quidem malignis paulo crebriores, sed simul

plane symptomaticas ; cæterum easdem modo vel in Infantibus , vel in Scorbuticis , ut solenne semper erat , observantes.

Videremur ergo ad Problema Ill. Viri affirmando respondere posse : eoque magis quod apud *Huxham* pluribus observe- mus in locis in eadem quidem maligna Epi- demia & Aphthas , & Miliares , & Pe- techias , simul prodiisse ; quodque in *De- cad. 2. Act. Berolin.* anni 1729. & 1730. Aphthæ funestæ , una cum Miliaribus in- vadentes , describantur.

Ex quibus cunctis rite consideratis , Conclusio hæc , ni fallor , consequitur , *Miliaria Exanthemata frequentius mala arte progigni , sponte longe rarius.*

At nimis , forsan , propero. Egregius *Haxham* , *Huxham* longa annorum ferie Naturæ in Epidemiis contemplandæ unice addiçtus ; *Huxham* studio *Hippocratico* cla- rus ; plusquam quinquagesies observavit , scriptisque notavit , crisin Acutorum , tum  
Mi-

Miliaribus, tum Petechiis, contingentem: imo tempora vixit, ubi in una Epidemia Crisis & Aphthis, & Petechiis, & Miliaribus, simul contingeret. Ergo sunt Critica.

Secundo, id quod hic *Huxham*, idem clari in arte viri passim animadvertunt; miliares proinde ac petechiales efflorescentias æque Criticas salutantes, quam aut Variolosas, aut Morbillofas: ita quidem ut, quem admodum posteriores averruncare nec debemus, nec possumus, ita etiam neque priores. Medicos itaque, ut Variolas morbillosque mala arte pejores reddere queant, haud vero generare; ita etiam miliares atque petechias eos præposterâ methodo depravare, creare autem minime posse.

Tertio, quod egregii Viri *Hofmann*, *Trumpsius*, aliique, testati sunt, idem boni Practici quotidie experiuntur. Utuntur quippe illi five privatis in ædibus, five